Executivo 8 quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 24752

PORTARIA Nº 285  de 01 de setembro de 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 281, de 25 de agosto de 2009, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 322/2009–GAB/EGPA, de
28/08/2009 – Processo 2009/322567;
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao Diretor Geral Divino
dos Santos, portador do CPF: 807.489.106-20, matrícula
57213122, no período de 08 a 10/09/2009, a cidade de São
Paulo/SP, considerando a visita institucional a Fundação do
Desenvolvimento Administrativo/FUNDAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA

PORTARIA Nº  286 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 281, de 25 de agosto de 2009, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 323/2009–GAB/EGPA, de
31/08/2009 – Processo 2009/322594;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao Diretor Geral Divino
dos Santos, portador do CPF: 807.489.106-20, matrícula
57213122, no período de 14 a 17/09/2009, a cidade de Brasília/
DF, afim de participar do VII Encontro Nacional das Escolas de
Governo, promovido pela ENAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA

TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 24968

 TERmO ADITIVO
Nº DO TERmO ADITIVO: 02/2009.

cONTRATO: 13/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de assistência
técnica para ampliação e o serviço de manutenção técnica das
linhas de acesso.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 180.792,60 (cento e
oitenta mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta
centavos).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de licitação. Com
fundamento no Artigo 24, VIII da Lei nº 8.666/93.
PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA – CNPJ:
05.914.737/0001-33 e a Empresa de Processamento de dados
do Estado do Pará – PRODEPA- CNPJ: 05.059.613/0001-18 .
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Ajustar as unidades
contratadas através do contrato.
VALOR: R$ 79.968,48 (setenta e nove mil, novecentos e
sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), anual.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 a 03/06/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
04.128.1204.2830 - Elemento de despesa: 339039 – pessoa
jurídica.
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR DA DESPESA: Divino dos Santos.
ADITIVOS ANTERIORES: 01.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod.Augusto Montenegro,
KM 10.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 24918

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: Nº 16/2009.

mODAlIDADE DA lIcITAçãO: PREgãO ElETRôNIcO Nº
010/2009.

PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA – CNPJ:
05.914.737/0001-33 e a Empresa ESE Segurança Privada LTDA
- CNPJ: 05.742.568/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
vigilância e segurança patrimonial armada.
VIGÊNCIA: 09/08/2009 a 08/08/2010.
VALOR: R$ 426.900.00 (quatrocentos e vinte e seis mil e
novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática:
04.122.0125.4535, elemento de despesa: 319034 – Contratos
terceirizados.
FONTE DO RECURSO: 0101
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Divino dos Santos.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Enéas Pinheiro, nº
2619. CEP: 66095-220.

PORTARIA DE DESIgNAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 24820

PORTARIA Nº 287,  DE 01 DE SETEmbRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições, que lhe são conferidas pela Lei nº
6.569, de 06 de agosto de 2003 e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 67 da Lei nº 8.666/93,
no que refere ao acompanhamento e fiscalização de contratos,
R E S O L V E :
Art. 1º - Substituir na Portaria nº 136, de 30 de abril de
2009, que designou servidores para atuarem como fiscais de
contratos, Márcia Cristina Franco de Andrade, Luis Henrique
Ferreira Brito e José Maria Macedo de Oliveira, passando a
vigorar como abaixo especificado:

Responsável matrícula Empresa Nº

LIENNY ROSSY DA
SILVA RAMOS 57207751 EBCT 012/2008

BRENO YOHEIJI
RAMOS KONO 57176317 PRODEPA 013/2008

SILVANA HELENA
LOBO DA SILVA 57218095 NORTE

TURISMO 021/2004

EDUARDO
HENRIQUE
ANSELMO
CARVALHO

57218100 SGE-SERV.
GERAIS 022/2007

LIENNY ROSSY DA
SILVA RAMOS 57207751 PETROBRÁS 001/2005

SILVANA HELENA
LOBO DA SILVA 57218095 COMPUTER

STORE 012/2006

LIENNY ROSSY DA
SILVA RAMOS 57207751 ATLANTA RENT

A CAR 001/2008

EDUARDO
HENRIQUE
ANSELMO
CARVALHO

57218100 ESSE-
SEGURANÇA 011/2008

MARCELO
OTAVIANO

BARBOSA DA
SILVA

57195903 MACONFRIO 027/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

cESSãO, DESIgNAçãO E hOmOlOgAçãO.
NúmERO DE PublIcAçãO: 24782

PORTARIA N º 793, DE 01/09/2009.
Ceder o servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES DA SILVA,
ocupante do cargo de assistente administrativo, para o
Ministério Público do Estado do Pará, sem ônus para o órgão de
origem.
PORTARIA N º 791, DE 31/08/2009.
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho
do estágio probatório do servidor ANTÔNIO MARIA DE LIMA
CORDEIRO, obtendo o conceito EXCELENTE, considerando-se
apto para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
JOSÉ JULIO FERREIRA LIMA
Séc. de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças
PORTARIA N º 792, DE 31/08/2009.
Designar a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA
para acompanhar e fiscalizar o contrato n º 12/2009, que tem
por objeto estágio curricular.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-financeira.

ERRATA
NúmERO DE PublIcAçãO: 24794

No D.O.E  nº 31.495, de 01/09/2009, referente ao 2º TA do
Convênio 19/2009.
Onde se lê de Convênio 19/2009, leia-se Convênio 19/2008;
e onde se lê 2º TA do convênio 19/2009, leia-se 2º TA do
Convênio 19/2008.

NúmERO DE PublIcAçãO: 24983
EXTRATO DA 1ª ORDEm DE AlTERAçãO DE  PRAZO

N° DO ADITIVO: 1° ADITIVO DE PRAZO
N° DO cONTRATO: 019/2008

PROcESSO: 2008/024625
Objeto do Contrato: Rest.de rodovia com terrapl., dren.,
paviment.e sinalização na rodovia PA-483, trecho: Trevo Alça
Viária / Orla da Vila do Conde, sub-trecho: Trevo Alça Viária
/ Trevo do Peteca / Orla da Vila do Conde, numa extensão de
serviço de 19,80 km sob  jurisdição do 4° nucleo regional.
Valor do Contrato Original: R$ 1.496.542,76
Modalidade de Licitação: TP-006/2008-001
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte        CNPJ -
04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA        CNPJ - 14.698.658/0001-23
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Prazo Aditado: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Justificativa de Aditivo: readequação dos projetos em
decorrencia de algumas alterações de serviços torna-se
inexiquível a conclusão dos mesmos até o encerramento do
referido contrato.
Assinatura: 05/03/2008
Vigencia do Contrato: 210 (Duzentos e Dez ) Dias a contar de
05/03/2008 até 04/11/2008
Ordenador: Moises Moreira dos Santos